
 

 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 

 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N.5 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELL'ACCESSO CIVICO E 
DELL'ACCESSO AGLI ATTI DELL'UNIONE MONTANA.      

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio dell’Unione, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. MARCHIONI PAOLO  Sì 
2. FRISONE MAURIZIO  Giust. 
3. FORMIGONI GIUSEPPE  Sì 
4. RICHETTI GRAZIA  Sì 
5. PIZZI CLAUDIO  Sì 
6. DELLAVEDOVA PAOLO  Sì 
7. MORANDI GIOVANNI  Sì 
8. MEAZZA ERNESTO  No 
9. NOCILLA PAOLO SALVATORE  Sì 
10. GNOCCHI MARIA ROSA  Sì 
11. VITALE EMANUELE  No 
12. MARCHIONI MARCO  Giust. 
13. BOTTINI GIUSEPPE  Sì 
14. GALLI ALBERTO  No 
15. BERTOLINO ALESSANDRO  No 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 6 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dott. DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. DELLAVEDOVA PAOLO nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


 

2 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 

RICHIAMATI la legge 241/07.08.1990, il  DPR 184/12.04.2006, il D.lgs 196/30.06.2003;  

 VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.132 del 08-

062016;  

VISTA la deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione numero 1309/ 28 dicembre 

2016  recante “indicazioni operative ai fini della definizione e dei limiti all’accesso civico di 

cui all’articolo 5 comma 2 del decreto legislativo 33/2013”;  

DATO ATTO che al paragrafo 3.1.della citata deliberazione 1309/2016, l'ANAC suggerisce 

espressamente l'approvazione di un nuovo regolamento che disciplini l'accesso civico come 

rinnovato dal decreto legislativo 97/2016; in particolare secondo l'ANAC tale regolamento 

dovrebbe prevedere: una parte dedicata alla disciplina dell’accesso agli atti amministrativi di 

cui alla legge 241/1990; una seconda parte dedicata alla disciplina dell’accesso civico 

“semplice” correlato agli obblighi di pubblicazione di documenti e dati in "Amministrazione 

trasparente"; una terza parte dedicata all’accesso civico "generalizzato”;  

VISTA la circolare del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 2 in 

data  

30 maggio 2017 ad oggetto: Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. 

FOIA);  

 

VISTA la allegata proposta di regolamento composta da n.31articoli predisposta dagli uffici 

dell’Ente,  

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. a) D.lgs 18.08.2000 n. 267 e ritenuta la competenza in merito del 

Consiglio di Unione;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 D.lgs 

18.08.2000 n. 267;  

  

Con votazione espressa in forma palese e con voti n. 9 favorevoli su n. 9 presenti e votanti  

  

DELIBERA  

1) Di approvare il “Regolamento dell’accesso civico e dell’accesso agli atti” nel testo 

composto da n.31 articoli che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

2) Di dare atto che al regolamento, sarà data pubblicità a mezzo pubblicazione sul sito web 

istituzionale in Amministrazione Trasparente alla sezione Disposizioni generali. 

  

  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/06/08/132/sg/pdf


 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 49 comma 1 d.lgs. 267/2000: 



 

4 

 
Visto per la regolarità tecnica - contabile                                               Il Responsabile del Servizio 

F.to:  DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

____________________________________ 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente 
F.to: DELLAVEDOVA PAOLO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 124 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 09/05/2018 al 23/05/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
Omegna, lì 09/05/2018 Il Segretario Direttore  

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

__________________________________ 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Omegna, lì 09.05.2018 Il Segretario Direttore 

DOTT. MARCO LUIGI DELSIGNORE 
 

___________________________ 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 19/05/2018 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
√  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

 

 


